(qui)

(qui Troadem à Propontide disternat) magna manu, videlicet viginti nullibus peditum, & pari equitum numero, confluxerunt, & præruptam fluminis ripam, quæ Alexandro omnino trahiendum erat, obsiderunt. Alexander etiam si præsentissimum periculum instare cerneret: quippe cum suis ex inferiore atque instabili loco (erat enim cum uodus, tum cœno lubricus utpote ex flumine aduersus hostes in eminenti ripa stantes, dimicandum foret, sue tamen fortunæ ac uirtuti, simulq; fortitudini militum confisus, amnem traiecit. Et primo quidem non spernenda difficultate pressus, tandem tamen hostes, non tam sua arte, quam uirtute Macedonum, uicit atque prostrauit. In eo conflictu Persarum viginti nullia peditum, & c. c. l. equites, cæsa, Macedonum non plus xxix xiiii interfici sunt. Ea pugna magnum ad res Alexandri momentum peperit. Sardis enim maritimi barbarorum imperij propugnaculum, cœpit, ijsq; ac cæteris Lydiæ populis, ut legibus uterentur suis concessit. Ephesum, quarto post pugnam die clapsò inde præmetu præsidio, occupauit. Interim ex Magnesia & Trallibus legati uenerunt, urbium suarum deditiōnem pollicentes, ad quas in fidem recipiendas Parmenionem cum duobus nullibus & quingentis mercenarijs, pariq; Macedonum numero, equitibus ex amicis circiter c. c. misit. Miletum deinde sibi resistenter oppugnat: ea' que potitus uersus Halicarnasum iter ingreditur. Omnibus interiacentibus oppidis primo impetu captis, Halicarnasum urbem permunitam obsegit, eamq; non sine labore expugnatam, solo equauit. Ingressus Cariam, Ada Carie regina, (que regno ab Orontobate, quem Darius miserat, pulsa, nihil quicquam in tota Caria, præter Alinda, eius provincia urbem munitissimam, tenebat) Alexan-

dro obuiam profecta, Alindis urbe tradita, eam in filium adoptauit. Rex nec liberalitatem fœminæ, nec filij nomen aspernatus urbem eidem custodiendam reliquit. Tota deinde Caria subacta, memor accepti beneficij eam uniuersam Adæ imperio subiecit. Hinc in Lyciam & Pamphyliam tendit, eo consilio, ut ora maritima ad Phoeniciam & Ciliciam usque in potestatem redacta, nauales copias hostibus inutiles redderet. Deuictisq; rebellibus Pisidiæ populis, summo mentis ardore, nec minori alacritate, aduersus Darium, quem cum multis militantum milibus aduentare constabat, contendens, Pbyrgiam, per quam exercitus traducendus erat, est ingressus.

QVINTI CVR-

TII DE REBUS GESTIS

ALEXANDRI MAGNI

REGIS MACE- donum,

LIBER TERTIVS.

N T E R hæc Alexander ad condendū ex Pelopōneso militē Cleandro cum pecunia missō, Lyciae Pamphyliæq; rebus compositis, ad urbem Celenas exercitum admouit. Media illa tempestate mœnia interfuebat Marsia amnis, fabulosis Græcorum carminibus inclytus, fons eius ex summo montis cacumine excurrens, in subiectam petram magno strepitu aquarū cadit: inde diffusus, circuniectos rigat cāpos, liquidus, & suas

duntaxat

duntaxat undas trahens. Itaq; color eius placido mari simili, locum poëtarum mēdacio fecit: quippe traditū est, nymphas amore amnis retentas, illa rupe considere. Ceterum quādū intra muros fluit, nomen suum retinet. At cum extra munimenta se euoluit, maiore ui ac mole agentem undas, Lycum appellant. Alexander quidem urbem destitutam à suis intrat: arcem uero, in quam cōfugerant, oppugnare adorsus, caduceatorem p̄emisit, qui denuntiaret, Ni se dederent, ipsos ultima esse passuros. Illi caduceatorem in turrim, & situ & opere multum editam perductum, quātū esset altitudo, intueri iubent, ac nunciare Alexandro, non eadem ipsum & incolas estimatione munimenta metiri: se scire inexpugnabiles esse: ad ultimum pro fide morituros. Ceterū ut circunsideri arcē, & omnia sibi in dies arctiora uiderunt esse: sexaginta dierum induciat pacti, ut nisi intra eos auxilium Darius ipse misisset, dederent urbem: postea quām nihil inde pr̄esidijs mittebatur ad pr̄eslitutam diem, permisere se regi. Superueniunt deinde legati Atheniensium, petentes, ut capti apud Granicum amnem redderētur sibi. Ille non hos modo, sed etiam ceteros Gr̄ecos restitui suis, iustum respondit, finito Persico bello. Ceterū Alexan- dro imminens de Dario cura erat, quem nondum Euphratē superasse cognouerat. Undique omnes copias contrahit, totis viribus tanti belli discrimen aditurus. Phrygia erat, per quam ducebatur exercitus, pluribus uiciis quādū urbibus frequens. Tunc habebat quondā nobilem Midæ ciuitatē regiā, Gordiū nomen est urbi, quā Sāgarius amnis interfluit, pari intervallo Pontico & Cilicio mari distante. Inter hæc maria angustissimum Asie spaciū esse cōperimus, utroq; in artas fauces compellente terrām. Quæ quia continentī adhæret, sed magna ex parte cingitur fluctibus, speciem insule præbet.

præbet: ac, nisi tenue discrimen obijceret, maria, que nunc
 diuidit, committeret. Alexander, urbe in suam ditionem
 redacta, iouis templum intrat: uehiculum, quo Gordium
 Midæ patrem uectum esse constabat, aspergit, cultu haud
 sanè à uilioribus uulgatisq; usu abhorrens. Notabile erat
 vinculum adstrictum compluribus nodis in semetipso implicantis,
 & celantibus nexus. Incolis deinde affirmantibus,
 editam esse oraculo sortem, Asiae potiturum qui inexplicabile
 vinculum soluisset: cupido inceſſit animo sortis
 eius implenda. Circa regem erat & Phrygum turba, &
 Macedonum, illa explicatione suspensa, h.ec solicita ex
 temeraria regis fiducia: quippe series vinculorum erat ita
 adstricta, ut unde nexus inciperet, quo' ne se conderet, nec
 ratione, nec uisu percipi posset. Soluere aggresso iniecerat
 curam, ne in oner uiceretur irritum inceptum. Ille
 nequicquam diu luctatus cum latentibus nodis: Nihil,
 inquit, interest quomodo soluantur: gladioq; ruptis omnibus
 loris, oraculi sortem uel elusit, uel impleuit. Cum deinde
 Darium regem, ubicunque esset, occupare statuisset: ut à
 tergo tuta relinqueret, Amphoterum clausi ad oram Hellesponti,
 copijs autem præficit Egelochum, Lesbum, &
 Chium, Coumq; præsidijs hostium liberaturos. His talenta
 ad belli usum quingenta attributa. Ad Antipatrum, & eos
 qui Græcas urbes tuebantur, sexcenta missa. Ex fœdere
 naues socijs imperat, que Helleſponto præsiderent. Non
 dum enim Memnonem uita excessisse cognouerat, in quem
 omnes intenderat curas, satis gnarus, cuncta in expedito
 fore, si nihil ab eo moueretur. Iamq; ad urbem Ancyram
 uentumerat, ubi numero copiarum inito, Paphlagoniam
 intrat: huic iuncti erant Eneti, unde quidam Venetos tra-
 here originem credunt: omnisq; h.ec regio paruit regi,
 datisq;